

法人コード	A002676
法人名	公益社団法人計測自動制御学会

収支予算書(正味財産増減計算書)
2019年1月1日から2019年12月31日まで

(単位:円)

科目	公益目的事業会計	法人会計	当年度合計	前年度合計 (12/21見込み)	増減	備考
基本財産受取利息	10,030	2,500	12,530	2,380	10,150	
基本財産運用益計	10,030	2,500	12,530	2,380	10,150	
特定資産受取利息	15,100	3,000	18,100	1,827	16,273	
特定資産運用益計	15,100	3,000	18,100	1,827	16,273	
正会員受取会費	16,500,000	30,500,000	47,000,000	48,082,625	△ 1,082,625	正会員数-3.5%
学生会員受取会費	700,000	1,300,000	2,000,000	2,159,675	△ 159,675	
賛助会員受取会費	6,545,000	12,155,000	18,700,000	18,630,800	69,200	
受取寄附金計	23,745,000	43,955,000	67,700,000	68,873,100	△ 1,173,100	受取寄附金(公益35%、法人65%)
論文集定期購読収益	5,071,000	0	5,071,000	4,913,700	157,300	
論文集頒布収益	2,075,000	0	2,075,000	2,065,300	9,700	
論文集掲載別刷り料収益	15,400,020	0	15,400,020	16,302,600	△ 902,580	
英論定期購読収益	1,100,000	0	1,100,000	1,105,300	△ 5,300	
英論頒布収益	58,000	0	58,000	58,100	△ 100	
英論掲載別刷り料収益	8,184,960	0	8,184,960	9,620,640	△ 1,435,680	論文数減少
会誌頒布収益	3,505,752	0	3,505,752	3,128,182	377,570	
会誌掲載別刷り料収益	978,840	0	978,840	672,168	306,672	
会誌翻訳著作権収益	510,000	0	510,000	508,860	1,140	
会誌広告収益	2,400,000	0	2,400,000	2,184,140	215,860	
出版物印税収益	100,000	0	100,000	292,323	△ 192,323	
規格調査事業収益	10,000	0	10,000	43,977	△ 33,977	
教材頒布収益	0	0	0	7,300	△ 7,300	
Annual Conference収益(直轄)	24,010,000	0	24,010,000	25,468,848	△ 1,458,848	AC委員会見積もり(参加者550人、補助金等は見積もっていない)
委員会事業収益(直轄)	9,660,000	0	9,660,000	8,174,000	1,486,000	
部門大会収益(部門)	38,275,000	0	38,275,000	42,794,937	△ 4,519,937	2018は部門大会収入が計画以上であったため
学術講演会収益(支部)	1,419,000	0	1,419,000	1,128,000	291,000	
講演会収益(部門、支部)	1,840,000	0	1,840,000	557,000	1,283,000	
講習会収益(部門、支部)	940,000	0	940,000	2,542,000	△ 1,602,000	
シンポジウム収益(部門、支部)	4,943,000	0	4,943,000	4,983,000	△ 40,000	
研究会収益(部門、支部)	1,456,000	0	1,456,000	2,262,800	△ 806,800	
見学会収益(部門、支部)	280,000	0	280,000	132,900	147,100	
国際交流活動収益(部門、支部)	8,860,000	0	8,860,000	0	8,860,000	計測部門APMF2019収益(数年に1度のため2018はゼロ)、費用も収支差ゼロで計上
体験活動収益(部門、支部)	0	0	0	0	0	
運営委員会活動収益(部門、支部)	161,000	0	161,000	84,000	77,000	
記念事業収益(部門、支部)	212,000	0	212,000	0	212,000	
事業収益計	131,449,572	0	131,449,572	129,030,075	2,419,497	
地方公共団体等補助金収益	1,000,000	0	1,000,000	562,975	437,025	計測部門APMF2019補助金
地方公共団体等助成金収益	40,000	0	40,000	2,785,500	△ 2,745,500	部門大会の助成金未確定
受取補助金等計	1,040,000	0	1,040,000	3,348,475	△ 2,308,475	
分担金収益	50,000	0	50,000	245,931	△ 195,931	
負担金収益	10,000	0	10,000	0	10,000	
受取負担金計	60,000	0	60,000	245,931	△ 185,931	
受取寄付金	100,000	400,000	500,000	1,898,500	△ 1,398,500	
受取寄付金振替額	240,000	0	240,000	178,740	61,260	
受取寄付金計	340,000	400,000	740,000	2,077,240	△ 1,337,240	
受取利息	2,701	500	3,201	1,229	1,972	
国際会議分配金収益	4,500,000	0	4,500,000	11,531,843	△ 7,031,843	2018は国際会議の戻り金が増加したため
共催事業分配金収益	250,000	0	250,000	315,645	△ 65,645	
雑収益	929,050	690,000	1,619,050	1,125,549	493,501	
雑収益計	5,681,751	690,500	6,372,251	12,974,266	△ 6,602,015	
経常収益計	162,341,453	45,051,000	207,392,453	216,553,294	△ 9,160,841	FY18予算:193523kに対しては+11369k シニア移行2名、出向協力金(事務局長)は委託費 事務局処理能力強化
給料手当	12,000,000	0	12,000,000	16,292,260	△ 4,292,260	
臨時雇用賃金	9,877,480	0	9,877,480	6,448,081	3,429,399	
退職給付費用	0	0	0	0	0	
福利厚生費	3,300,000	0	3,300,000	2,525,157	774,843	福利厚生費の公益目的事業会計賦課率50%
職員旅費交通費	765,000	0	765,000	1,154,689	△ 389,689	
旅費交通費(職員以外)	13,071,860	0	13,071,860	7,756,918	5,314,942	経費節約
通信運搬費	8,837,670	0	8,837,670	8,222,102	615,568	
印刷製本費	29,395,000	0	29,395,000	27,491,614	1,903,386	
広告宣伝費	128,000	0	128,000	8,640	119,360	
会場費	13,452,646	0	13,452,646	17,729,657	△ 4,277,011	AC会場費などの見積もりベース
委託費	26,672,344	0	26,672,344	22,272,199	4,400,145	出向協力金追加
原稿料	919,800	0	919,800	932,063	△ 12,263	
諸謝金	7,745,728	0	7,745,728	3,267,449	4,478,279	FY18予算7558kに対し、経費削減。
表彰関係費	4,977,800	0	4,977,800	2,819,273	2,158,527	国際論文表彰
保険料	96,000	0	96,000	64,161	31,839	
技術交流会会費	22,530,000	0	22,530,000	15,685,147	6,844,853	FY18実績に対し、部門が+450万円、ACが+150万円、支部周年行事分が増加
教育研修費	5,000	0	5,000	0	5,000	
消耗品費	1,699,089	0	1,699,089	1,052,386	646,703	
事務所費	7,100,000	0	7,100,000	7,147,626	△ 47,626	
賃借料	280,000	0	280,000	307,065	△ 27,065	
分配金	0	0	0	0	0	
支払負担金	2,884,000	0	2,884,000	2,611,187	272,813	
会費自動引落費	0	0	0	0	0	
会費還元費	0	0	0	0	0	
事業未収金回収不能費	46,090	0	46,090	105,852	△ 59,762	
会費未収金回収不能費	130,000	0	130,000	259,468	△ 129,468	2017年度会費未収金残高から算定
租税公課	2,500,000	0	2,500,000	△ 9,000	2,509,000	2018年は2017年度の消費税調整(戻り)があり、一時的に減少
建物減価償却費	0	0	0	0	0	
備品減価償却費	300,000	0	300,000	459,908	△ 159,908	会計システム(2年目)
渉外費	0	0	0	10,800	△ 10,800	
OA関係諸雑費	703,000	0	703,000	926,615	△ 223,615	
修繕費	0	0	0	0	0	
雑費	5,763,879	0	5,763,879	4,751,641	1,012,238	
給料手当	12,000,000	12,000,000	12,000,000	16,292,293	△ 4,292,293	出向協力金を委託費用に組み換え
臨時雇用賃金	3,250,000	3,250,000	3,250,000	2,259,622	990,378	
退職給付費用	0	0	0	0	0	(2016年度に退職金制度廃止)
福利厚生費	2,790,000	2,790,000	2,790,000	2,722,261	67,739	福利厚生費の法人会計賦課率50%
職員旅費交通費	1,300,000	1,300,000	1,300,000	1,510,525	△ 210,525	
旅費交通費(職員以外)	441,000	441,000	441,000	59,995	381,005	
通信運搬費	1,569,000	1,569,000	1,569,000	1,603,122	△ 34,122	
印刷製本費	625,000	625,000	625,000	687,207	△ 62,207	
広告宣伝費	0	0	0	0	0	
会場費	285,000	285,000	285,000	58,527	226,473	Y60委員会
委託費	3,700,000	3,700,000	3,700,000	4,362,603	△ 662,603	事務局長出向協力金追加
原稿料	0	0	0	0	0	
諸謝金	70,000	70,000	70,000	840,000	△ 770,000	
表彰関係費	0	0	0	0	0	
保険料	3,800	3,800	3,800	3,844	△ 44	
技術交流会会費	0	0	0	0	0	
教育研修費	5,000	5,000	5,000	16,200	△ 11,200	
消耗品費	820,000	820,000	820,000	1,386,826	△ 566,826	
事務所費	1,770,000	1,770,000	1,770,000	1,808,353	△ 38,353	
賃借料	604,000	604,000	604,000	603,856	144	
分配金	50,000	50,000	50,000	0	50,000	
支払負担金	500,000	500,000	500,000	258,493	241,507	
会費自動引落費	398,000	398,000	398,000	419,891	△ 21,891	
会費還元費	73,000	73,000	73,000	65,280	7,720	
事業未収金回収不能費	0	0	0	0	0	
会費未収金回収不能費	250,000	250,000	250,000	484,732	△ 234,732	2017年度会費未収金残高から算定
租税公課	0	0	0	0	0	
建物減価償却費	0	0	0	0	0	
備品減価償却費	100,000	100,000	100,000	114,977	△ 14,977	
渉外費	0	0	0	0	0	
OA関係諸雑費	410,000	410,000	410,000	303,478	106,522	
修繕費	0	0	0	1,227	△ 1,227	
雑費	820,000	820,000	820,000	606,947	213,053	
経常費用計	175,180,386	31,833,800	207,014,186	186,763,217	20,250,969	
当期経常増減額	△ 12,838,933	13,217,200	378,267	29,790,077	△ 29,411,810	
経常外収益	0	0	0	0	0	
経常外収益計	0	0	0	0	0	
経常外費用	0	0	0	0	0	
経常外費用計	0	0	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	
一般正味財産期首残高	183,100,784	30,136,906	213,237,690	183,447,613	29,790,077	
一般正味財産期末残高	170,261,851	43,354,106	213,615,957	213,237,690	378,267	
当期一般正味残高増減額	△ 12,838,933	13,217,200	378,267	29,790,077	△ 29,411,810	
受取寄附金	0	0	0	0	0	
指定正味財産増加額計	0	0	0	0	0	
連沼賞積立資産から取崩し	80,000	0	80,000	59,580	20,420	
友田賞積立資産から取崩し	80,000	0	80,000	59,580	20,420	
武田賞積立資産から取崩し	80,000	0	80,000	59,580	20,420	
武田記念事業積立資産から取崩し	0	0	0	0	0	
制御部門研究賞(木村賞)積立資産から取崩し	100,000	0	100,000	0	100,000	
一般正味財産への振替額計	340,000	0	340,000	178,740	161,260	
指定正味財産期首残高	18,229,855	0	18,229,855	18,408,595	△ 178,740	
指定正味財産期末残高	17,889,855	0	17,889,855	18,229,855	△ 340,000	
当期指定正味残高増減額	△ 340,000	0	△ 340,000	△ 178,740	△ 161,260	
当期正味財産期末残高	188,151,706	43,354,106	231,505,812	231,467,545	38,267	

一般正味財産期首残高、指定正味財産期首残高は、2018年度決算(案)に基づく一般正味財産期末残高、指定正味財産期末残高を採用している。